

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 30 iunie 2023

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 30 iunie 2023 au constituit – **458 845,3 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 128 441,2 mii lei;
- Granturi primite - 622,9 mii lei;
- Alte venituri - 17 628,1 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 312 153,1 mii lei.

mii lei

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	30.06.2023	30.06.2022	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	458 845,3	402 324,5	56 520,8	114,0
Impozite și taxe	128 441,2	113 072,3	15 368,9	113,6
Granturi primite	622,9	7 525,4	-6902,5	8,3
Alte venituri	17 628,1	14 244,0	3 384,1	123,8
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	312 153,1	267 482,8	44 670,3	116,7

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **14,0** la sută (**56 520,8** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**458 845,3** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 128 441,2** mii lei (**28,0** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 13,6 la sută (**15 368,9** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din *impozite pe venit* constituie **94 793,8 mii lei**, fiind în creștere cu 18,8 la sută (**14 968,3** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din *impozite pe proprietate* au constituit **13 190,6 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mici cu **602,0** mii lei;
- încasările din *impozite și taxe pe mărfuri și servicii* au constituit **20 456,9 mii lei** cu **5,2** la sută sau cu 1 002,7 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **17 628,1 mii lei** (**3,9** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **23,8** la sută (**3 384,1** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din *venituri din proprietate* constituie **3 465,3 mii lei**, fiind în creștere cu 13,2 la sută (**405,2** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor* constituie **12 979,7 mii lei**, fiind în creștere cu **34,4** la sută (**3 320,4** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări *din amenzi și sancțiuni* constituie **102,0** mii lei, fiind în creștere cu **75,3** la sută (**43,8** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *donății voluntare* constituie **992,5** mii lei fiind în descreștere cu 648,2 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *alte venituri și venituri neidentificate* constituie **10,8 mii lei**, fiind în creștere cu **6,2** la sută (**185,5** mii lei) față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **312 153,1 mii lei (68,0** la sută din veniturile totale) cu **16,7** la sută (**44670,3** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 30 iunie 2023 au constituit **466 828,5** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **117.2** la sută (**68 418,5** mii lei), dintre care:

	Executat		Devieri (+/-)
	30.06.2023	30.06.2022	2023 / 2022
- Servicii de stat cu destinație generală	19 353,7	18 502,4	851,3
- Apărare Nationala	357,7	265,9	91,8
- Servicii în domeniul economiei	35 928,5	30 444,0	5 484,5
- Protecția mediului	10 541,9	9 363,7	1 178,2
- Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale	36 433,3	27 016,2	9 417,1
- Ocrotirea sănătății	60,0	310,6	-250,6
- Cultură, sport, tineret, culte și odihnă	45 078,4	40 824,6	4 253,8
- Învățământ	287 096,2	247 875,4	39 220,8
- Protecție socială	31 978,8	23 807,2	8 171,6
Total cheltuieli	466 828,5	398 410,0	68 418,5

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	30.06.2023	30.06.2022	(+/-)	%
- Cheltuieli de personal	283 414,0	230 039,0	53 375,05	283 414,0
- Bunuri și servicii	64 334,2	59 213,2	5 120,91	64 334,2
- Dobânzi	3 957,0	1 752,1	2 204,92	3 957,0
- Subvenții	31 098,3	61 696,2	-30 597,93	31 098,3
- Granturi acordate	41 927,9		41 927,88	41 927,9
- Prestații sociale	12 123,1	12 327,9	-204,76	12 123,1
- Alte cheltuieli	2 178,3	3 377,0	-1 198,69	2 178,3
- Mijloace fixe	13 755,5	12 835,1	920,37	13 755,5
- Stocuri de materiale circulante	18 925,5	17 169,6	1 755,93	18 925,5
- Active neproductive	-4 885,2		-4 885,2	-4 885,2
Total cheltuieli	466 828,5	398 410,0	68 418,5	117.2

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii iunie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **7 983,2 mii lei**.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

